
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 141 DEL 08-09-2025

 
OGGETTO: :Atto di indirizzo per la predisposizione di progettazione relativa a realizzazione di un impianto
di compostaggio di prossimità per l'utilizzo dei fondi dell'azione 2.6.1 "Strategie integrate di riduzione della
produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del compostaggio".
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno 08, del mese di settembre, alle ore 13:55, nella sede municipale,
convocata a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei
Signori: 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO   X

3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE   X

5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 03
Assenti  n. 02 (Miceli L.P. e Vicari S.) 
 
Partecipa il Vicesegretario comunale, dott.ssa Maria Grazia Minnuto, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 3 - INFRASTRUTTURE

TERRITORIO E AMBIENTE
 numero 203 del 01-09-2025

1/6



******
 

Su indicazione dell’Amministrazione, dal Responsabile del Settore 3 si sottopone all'esame della Giunta
municipale la seguente proposta di deliberazione

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che:
-l’Ente ai sensi del D.Lgs. 152/2006 (Parte IV) e s.m.i., è titolare delle funzioni di organizzazione del servizio
di gestione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata, nonché del conseguimento degli obiettivi ambientali
di prevenzione, riuso, riciclo e recupero;
-la normativa nazionale ed europea (tra cui Direttiva 2008/98/CE come modificata dalla Direttiva (UE) 2018/
851, recepita in Italia con D.Lgs. 116/2020) prevede il progressivo incremento delle percentuali di
preparazione per il riutilizzo e riciclaggio dei rifiuti urbani;
-i Centri Comunali di Raccolta e gli impianto di compostaggio di prossimità sono disciplinati dal D.M. 8 aprile
2008 e s.m.i., che ne definisce requisiti gestionali, frazioni conferibili e modalità di funzionamento,quale
infrastruttura di supporto essenziale ai sistemi di raccolta differenziata;
VISTO l’Obiettivo specifico: RSO2.6. “Promuovere la transizione verso un’economia circolare ed efficiente
sotto il profilo delle risorse” ed in particolare l’azione 2.6.1 “Strategie integrate di riduzione della produzione di
rifiuti e incentivazione del riuso e del compostaggio”;
CONSIDERATO che nel Programma Regionale FESR 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione 9366/2022 e ss.mm.ii. e adottato con la deliberazione della Giunta regionale n. 102/2023 e
ss.mm.ii., per l’Azione 2.6.1 “Strategie integrate di riduzione della produzione di rifiuti e incentivazione del
riuso e del compostaggio” sono declinate le seguenti strategie programmatiche: ..saranno sostenute azioni
volte alla prevenzione della produzione dei rifiuti nella grande distribuzione organizzata, al recupero dei
prodotti freschi invenduti e in scadenza, alla raccolta e al trattamento dei rifiuti riutilizzabili, alla raccolta di
oggetti potenzialmente riutilizzabili (computer, giocattoli, ecc.) a favore di organizzazioni di volontariato
sociale, scuole, cittadini, al compostaggio domestico e di comunità, all’incentivazione all’utilizzo dell’acqua del
rubinetto, alla vendita di prodotti sfusi, campagne di informazione e sensibilizzazione sul tema della
prevenzione della produzione dei rifiuti e del riuso= e che i settori di intervento attributi all’Azione 2.6.1 hanno
il codice 067 Gestione dei rifiuti domestici: misure di prevenzione, minimizzazione, smistamento, riutilizzo e
riciclaggio”;
CONSIDERATO che nel nuovo piano finanziario del PR FESR 2021-2027, allegato alla citata delibera della
Giunta Regionale n. 297/2024 e oggetto di riprogrammazione, al Dipartimento dell’Acqua edei Rifiuti, quale
Centro di Responsabilità, è stato attribuito, per l’Azione 2.6.1 - Strategie integrate di riduzione della
produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del compostaggio= inclusa nell’Obiettivo specifico 2.6.
VISTO il D.D.G. n. 403 del 28 marzo 2025, con il quale il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, con riferimento
alle procedure a regia regionale delle Azioni 2.6.1 e 2.6.2 del PR FESR Sicilia 2021/2027, ha adottato le Piste
di Controllo;
VISTO il D.D.G. n. 423 del 403 del 28 marzo 2025, con il quale il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, con
riferimento alle procedure a regia regionale delle Azioni 2.6.1 e 2.6.2 del PR FESR Sicilia 2021/2027, ha
adottato le Piste di Controllo denominate
VISTO l’Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni a valere sui fondi del PR SICILIA 2021/2027 in
favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (EGATO), per la realizzazione
Strategie integrate di riduzione della produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del compostaggio;
RICHIAMATI
- il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) e il Piano d’Ambito/ATO territorialmente competente, che
prevedono il potenziamento delle infrastrutture a supporto della raccolta differenziata e della riduzione
dell’indifferenziato;
- il Contratto di servizio con il gestore del servizio rifiuti, per i profili di coordinamento operativo con i servizi

esistenti;
RILEVATO che:
-sul territorio comunale si registra una situazione di emergenza/criticità nella gestione dei rifiuti per
saturazione dei servizi stradali/porta a porta, episodi di abbandono, pressioni sui costi di trattamento/
smaltimento;
-i dati di raccolta differenziata dell’ultimo anno disponibile evidenziano una percentuale che potrebbe essere
ulteriormente incrementata;
-l’assenza di un Centro Comunale di Raccolta sul territorio comporta disagi per l’utenza e limita il corretto
conferimento di frazioni selezionate (ingombranti, RAEE, verde, legno, metalli, oli, tessili, rifiuti pericolosi
domestici, ecc.);
CONSIDERATO che:
-la realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici, conforme al D.M. 8 aprile
2008 consente di incrementare la qualità e la quantità della raccolta differenziata, ridurre l’indifferenziato e gli
abbandoni, migliorare il decoro urbano e ottimizzare i costi di trattamento;

2/6



-agevola le utenze domestiche e non domestiche, facilitando il conferimento ordinato delle frazioni riciclabili e
del rifiuto urbano pericoloso in piccoli quantitativi, con tracciabilità e presidio dei conferimenti;
-la progettazione dell’opera può essere candidata a finanziamento sul bando di cui sopra e/o prevedere forme
di cofinanziamento con il gestore dell’ambito, con rilevanti benefici per la finanza comunale;
DATO ATTO che:
-l’attuale isola ecologica risulta area idonea alla localizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità 
di proprietà comunale, in coerenza con la pianificazione urbanistica e nel rispetto dei vincoli ambientali,
paesaggistici e di sicurezza stradale;
-si procederà alla verifica preliminare dei vincoli (urbanistici, ambientali, idrogeologici, archeologici, acustici) e
alla valutazione di fattibilità tecnica ed economica;
DATO ATTO, che si prescinde dai pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di mero
atto   d’indirizzo;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto,  e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il
Responsabile del Settore 3 e i componenti della Giunta municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
deliberazione;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo sono stati
affidati al Segretario: “Servizio Polizia municipale e protezione civile”, ”Ufficio trasparenza anticorruzione e
controllo atti amministrativi; ”Servizio urbanistica abusivismo servizi a rete”, Ufficio contratti relazioni sindacali
e partecipazioni societarie” e “Servizio affari legali e contenzioso”;
- che con determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 è stato nominato , con decorrenza 1 novembre
2023, Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, l’Ingegnere
Angelo Castiglione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142, “Ordinamento delle autonomie locali” come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di prendere atto, dell’Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni a valere sui fondi del PR SICILIA
2021/2027 in favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (EGATO), per la
realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici;
3-di dare indirizzo, al responsabile del Settore III di avviare la progettazione per la realizzazione di un
impianto di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici mediante redazione del PFTE ai sensi del D.Lgs.
36/2023, quale presupposto per la successiva progettazione esecutiva e per l’eventuale partecipazione
all’Avviso di cui sopra o successivi nell’area dell’isola ecologica sita nel comune di Alia;
4-di demandare al Responsabile del Settore III – settore lavori pubblici – la predisposizione di tutti gli atti
tecnico – amministrativi necessari;
5-di dare atto, che il presente atto viene trasmesso al Responsabile dell’area di Affari Generali dell’Ente per i
provvedimenti di conseguenza, ivi compresa la pubblicazione all'Albo Pretorio on line di questo Ente;
6-di dare atto  che trattandosi di atto di indirizzo non necessita apposizione del visto contabile;
7-di dare atto:
che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto,  e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del

3/6



Settore 3 e i componenti della Giunta municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto dellapresente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 vieneindividuato nel
Responsabile del settore Ing. Angelo Castiglione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensidel decreto legislativo n.33/2013;
8-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-
comma 2- della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.
 Alia, 1 settembre 2025
 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

Incaricato di funzionidirigenziali
Ing. Angelo CASTIGLIONE 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 02-09-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ING.ANGELO CASTIGLIONE

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la predisposizione di progettazione relativa a realizzazione di un impianto di
compostaggio di prossimità per l'utilizzo dei fondi dell’Azione 2.6.1 "Strategie integrate di riduzione della
produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del compostaggio"
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dal responsabile dell’area tecnica ing. Angelo Castiglione;
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06 pagine e n. 02 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il VICESEGRETARIO COMUNALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senzache siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2025 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Vicesegretario comunale
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vicesegretario comunale
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vicesegretario comunale
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

6/6


